
  ORIGINALE 

  COPIA 

 

Citta’ di Cerea 

  

               

 

Pag. 1 

 

COMUNE DI CEREA 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 

 

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 575 DEL 05-11-2018 

 
 

OGGETTO:  RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO 
SOMMARIVA: ANNO SCOLASTICO 2017/18 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
 
PREMESSO che l’art. 3 della legge n. 23/1996 disciplina le competenze degli enti locali in 
materia di manutenzione e funzionamento degli edifici scolastici, dando la competenza ai 
Comuni per quanto concerne la scuola materna e la scuola dell’obbligo (Primarie e Medie 
inferiori); 
 
Ricordato che per effetto della sopraccitata norma rientrano nelle competenze comunali anche 
le spese scolastiche di funzionamento definibili come “spese d’ufficio”, come da conforme 
parere del Consiglio di Stato fatto proprio dal Ministero dell’Interno; 
 
RICORDATO che per effetto dei passati provvedimenti in materia di dimensionamento delle 
strutture scolastiche la locale Direzione Didattica è stata soppressa e le sue funzioni sono 
state accorpate in capo all’Istituto Comprensivo “F.lli Sommariva”, cui fanno pertanto 
riferimento gli interventi di gestione e funzionamento delle Scuole dell’Infanzia statali, delle 
scuole Primarie e della Scuola Media Inferiore, operanti sui territori di Cerea e di San Pietro di 
Morubio; 
 
VISTA  la contabilità pervenuta dal citato Istituto Comprensivo (nostro prot. nn. 17689 e 17690 
del 31/10/2018) da cui risulta che l’importo complessivo dovuto sulla competenza di questo 
Comune per l’anno scolastico 2017/18 ammonta a € 13.752,25, al netto di quanto dovuto dal 
Comune di San Pietro di Morubio per la sua competenza sui plessi che si trovano sul suo 
territorio; 
 
DATO ATTO che la documentazione giustificativa delle spese rendicontate si trova presso la 



  

 

Pag. 2 

sede dell’Istituto Comprensivo ed è a disposizione degli uffici comunali per ogni eventuale 
verifica; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla sollecita evasione di quanto dovuto; 
 
ACCERTATE le disponibilità di bilancio sul capitolo pertinente, il n. 1870 della Spesa; 
 
Visto l’atto di nomina sindacale di responsabile del 3° Settore - Servizi socio-Culturali e 
Scolastici – con atto del Sindaco prot. n. 21687 del 27/12/2017; 
  
Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018, l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 46 del 20.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG - relativo all’anno 2018;  

 
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011; 
  
Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
  

1. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 
 

2. Di prendere atto dell’importo di € 13.752,25 quale somma dovuta da questo Comune a 
rimborso delle spese di funzionamento 2017/18 dell’Istituto Comprensivo “Sommariva” 
di Cerea, ai sensi della normativa richiamata in premessa e alla luce del rendiconto 
presentato; 
 

3. Di procedere al sollecito pagamento dell’importo dovuto a rimborso; 
 

4. dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi degli artt. 26, 2° comma, e 
27 del D.Lgs. n. 33/2013 sono i seguenti: 

 Ragione sociale o nome del beneficiario: Istituto Comprensivo Statale “F.lli 
Sommariva” di Cerea; 

 P. Iva: 82001650231 ; 
 Importo a credito del beneficiario: €  13.752,25 
 Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito:  legge n. 23/1996, art. 

3; 
 Ufficio comunale di riferimento: Ufficio Servizi sociali e scolastici; 
 Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani 
 Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su richiesta 

documentata di rimborso da parte dell’ente interessato. 
 

5. di impegnare la spesa di € 13.752,25 dandone imputazione al Cap. 1870 “Trasferimenti 



  

 

Pag. 3 

a Istituto Comprensivo Sommariva e altri trasferimenti per iniziative istruzione” del 
bilancio di previsione 2018;   

 
6. di dare atto che la somma impegnata è esigibile nel 2018; 

 

7. di dare atto che alla liquidazione e pagamento della spesa si provvederà tramite 
disposizione del competente Capo Settore, ai sensi dell’art.85 del regolamento di 
contabilità, entro i limiti del presente impegno di spesa; 

 
8. di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il 

Settore Affari generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 63, comma 4°, del vigente Statuto Comunale. 

 
 
 

  

 
 

Firmato 

 
documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
digitalmente F.to POZZANI PAOLO 
  

 

 



  

 

Pag. 4 

 
___________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   661 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

05-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1870 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

104020

5 

SIOPE 

1569 

Descrizione capitolo: 

TRASFERIMENTI A ISTITUTO COMPRENSIVO SOMMARIVA E ALTRI TRASFERIMENTI 

PER INIZIATIVE ISTRUZIONE 

Causale impegno RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO SOMMARIVA: ANNO SCOLASTICO 2017/18 

Importo operazione €.      13.752,25 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  Patrizia Sartori 
 
___________________________________________________________________ 

 
La presente determina viene pubblicata oggi 27-11-2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

(n.1018 R.P.) 

 
 


